
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/У 2021 г. г. Енисейск

О внесении изменений в постановление администрации города Енисейска от 
08.10.2019 г. № 194-п «Об утверждении требований к архитектурно-художественному 
оформлению и размещению рекламных конструкций и средств наружной информации 
на территории муниципального образования город Енисейск»

В целях приведения в соответствие нормативно-правовых актов администрации 
города Енисейска требованиям Закона Красноярского края от 19.12.2019 № 8-3532 «О 
перераспределении между органами местного самоуправления некоторых 
муниципальных образований края и органами государственной власти края отдельных 
полномочий в сфере рекламы», приказа министерства строительства Красноярского 
края от 30.09.2020 г. № 292-о, постановляю:

1. Внести в постановление администрации города Енисейска от 08.10.2019 № 
194-п «Об утверждении требований к архитектурно-художественному оформлению и 
размещению рекламных конструкций и средств наружной информации на территории 
муниципального образования город Енисейск» (далее - Требования) следующие 
изменения:

1.1. Часть 2 Требований дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:
«2.4. Общие требования к рекламным конструкциям, их типы и виды, а так же

требования к размещению устанавливаются приказом министерства строительства 
Красноярского края от 30.09.2020 г. № 292-о (далее Приказ № 292-о).

Допустимыми к размещению на территории муниципального образования город 
Енисейск рекламными конструкциями являются:

А) пространственные (крупные) -  суперборд, щит (билборд), призматрон, 
ситиборд, светодиодный (электронный) экран, отдельно стоящий, крыщная 
конструкция, настенное панно, строительная сетка, медиафасад, флаговая композиция, 
стела.

Б) локальные (малые) -  пилон, тумба (пиллар), стенд (афиша), указатель 
городской системы ориентирования l-ro и 2-го типа, консольная конструкция, 
отдельно стоящая, рекламная конструкция в составе остановочного пункта 
общественного транспорта.

Размещение других видов рекламных конструкций не недопустимо.».
1.2. Пункт 3.2. части 3 Требований дополнить пунктами следующего 

содержания « - размещение рекламы на скамейках, урнах и иных объектах 
благоустройства, а также малых архитектурных формах;

- размещение перетяжек любого вида, включая рекламу на заборах и других 
ограждающих конструкциях, на элементах конструкций разрущенных, признанными 
аварийными или недостроенных объектов капитального строительства;



- размещение рекламных конструкции и/или средств наружной информации на 
подпорных стенах, деревьях, скалах и других природных объектах;

- размещение рекламных конструкции и/или средств наружной информации в 
окнах зданий, на балконах и лоджий зданий;

- размещение опор рекламных конструкций в границах коридора безопасности, 
а также на одной опоре с дорожными знаками и светофорами, над проезжей частью, 
на дорожных ограждениях и направляющих устройствах.

Кроме того, реклама не должна ослеплять участников дорожного движения 
светом, в том числе отраженным и ограничивать видимость технических средств 
организации дорожного движения и мешать восприятию водителем дорожной 
обстановки или эксплуатации транспортного средства. ».

1.3. Часть 3 Требований дополнить пунктом 3.3. следующего содержания:
«3.3. Рекламные конструкции должны иметь маркировку с указанием названия

и номера телефона фирмы рекламораспространителя.
Рекламные конструкции должны соответствовать требованиям ГОСТ Р 52044- 

2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и 
сельских поселениях. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. 
Правила размещения".

Реклама должна соответствовать требованиям, установленным Федеральным 
законом от 13.03.2006г. № 38-ФЗ "О рекламе", а так же специальным требованиям, 
установленным законодательством в отношении рекламы отдельных видов товаров и 
услуг.».

1.4. Первый абзац пункт 4.1. части 4 Требований дополнить словами «и Приказа 
№ 292-0.».

1.5. В пункте 4.4. части 4 Требований подпункты 6, 7 исключить.
1.6. Пункт 5.2. части 5 Требований исключить.
1.7. В пункте 5.12. части 5 Требований второй абзац исключить.
1.8. Пункт 5.13. части 5 Требований исключить.
1.9. Абзац первый части 6 Требований после слов «Российской Федерации» 

дополнить словами «Постановление Правительства Красноярского края от 17.01.2017 
N 16-п "Об утверждении границ зон охраны объектов культурного наследия 
федерального и регионального значения, расположенных в г. Енисейске, особых 
режимов использования земель и требований к градостроительным регламентам в 
границах данных зон охраны"».

2. Постановление подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 
информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края» и 
на официальном сайте органов местного самоуправления г. Енисейска: 
www.enisevsk.com.

3. Контроль за исполнением настояшего постановления возложить на 
заместителя главы города по стратегическому планированию, экономическому 
развитию финансам (Н.В. Степанова).

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

Глава города В.В. Никольский

http://www.enisevsk.com

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


